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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o spolupráci složek integrovaného záchranného systému

v územním odboru Rychnov nad Kněžnou při přípravě na mimořádné události. V bakalářské

práci jsou vymezeny složky integrovaného záchranného systému, legislativa, mimořádné

události a cvičení. Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat spolupráci složek

integrovaného záchranného systému v územním odboru Rychnov nad Kněžnou

a z výsledných dat vytvořit návrh na zlepšení spolupráce těchto složek. Pro dosažení cíle

byla použita SWOT analýza, kde byla vytvořením slabých a silných stránek, příležitostí

a hrozeb zjištěna strategie, kterou by se měla spolupráce v budoucích letech vyvíjet. Dále

bylo využito metod komparace a modelování.

Klíčová slova: Cvičení, Integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, spolupráce

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the cooperation of the Integrated Rescue System components

in the Rychnov nad Kněžnou Territorial Department in preparation for emergencies. The

bachelor thesis defines the components of the Integrated Rescue System, legislation,

emergencies, and exercises. The main objective of the bachelor thesis is to analyze the

cooperation of the Integrated Rescue System components in the Rychnov nad Kněžnou

Territorial Department and to create a proposal for improving the cooperation of these

components from the resulting data. To achieve the goal, SWOT analysis was used, where

a strategy was identified by creating weaknesses and strengths, opportunities and threats,

which should be developed in future years. Furthermore, methods of comparison and

modeling were used.
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ÚVOD

Integrovaný záchranný systém je nedílnou součástí správného chodu státu. Každý občan

se v životě potkává se složkami integrovaného záchranného systému buď jako pozorovatel,

nebo jako člověk, který jejich pomoc potřebuje. S tím souvisí i problém spolupráce složek,

který je dnes aktuální. Je potřeba zajistit, aby složky, které mají za úkol spolupracovat

při provádění záchranných a likvidačních prací, byly dostatečně připraveny na všechny

skutečnosti, které mohou mimořádné události způsobit.

Spolupráce složek je zajištěna pravidelným cvičením a školením zaměstnanců či příslušníků

sborů. Cvičení jsou plánována vždy na každý kalendářní rok. O některých jsou informovány

všechny složky včetně příslušníků a do některých jsou zasvěceni jen vysoce postavení

odborníci. Cvičení jsou zaměřena na mimořádné události, které v uplynulých letech

ohrožovaly dané území a některá témata jsou již předem vymyšlena a zahrnuta

do dokumentace integrovaného záchranného systému v podobě typových činností.

Bakalářská práce se zabývá spoluprací složek integrovaného záchranného systému

v územním odboru Rychnov nad Kněžnou. Cílem práce je analyzovat současný stav

spolupráce složek integrovaného záchranného systému v tomto územním odboru a provést

pomocí vybraných metod a analýz návrhová opatření. Pro jejich dosažení bude uveden

územní odbor, který je v práci pozorován, pomocí modelování plošného pokrytí složek

integrovaného záchranného systému, které jsou zde zařazeny. Komparace dat

ze statistických ročenek základních složek integrovaného záchranného systému

zpracovaných pro Královéhradecký kraj, kterého je sledovaný územní odbor součástí.

Metoda SWOT analýzy, která pomocí vytvořených silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb, vyhodnotí, jakým směrem se má spolupráce v daném územním odboru

v budoucích letech vyvíjet a tím napomoci k vytvoření návrhu na zlepšení spolupráce

zkoumaných složek.

Pro pochopení a lepší přehlednost budou všechna zjištěná data rozdělena do tabulek a pro

lepší představu linie vývoje ze sledovaných let převedena do grafů. Výstupem práce bude

návrhové opatření pro zlepšení spolupráce složek integrovaného záchranného systému

ve vybraném územním odboru, které by mohlo být v praxi využito pro vývoj jejich

spolupráce a v budoucích letech vést k dokonalejšímu propojení všech složek při provádění

záchranných a likvidačních prací.
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE INTEGROVANÉHO

ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je koordinovaný postup složek při záchranných

a likvidačních pracích při řešení mimořádných událostí. Do roku 2001 nebyl tento pojem

znán. Začal se používat až po uvedení zákona č. 239/2000 Sb., o IZS. Do té doby všechny

složky, které jsou dnes zařazeny do IZS, fungovaly převážně samostatně. V případě nutnosti

spolupráce se složky domlouvaly na místě a žádný právní předpis jim nestanovoval, jak má

taková spolupráce správně vypadat (Vilášek, 2014).

Integrovaný záchranný systém je závislý na 7 základních funkcích. Mezi nimi je funkce

přípravy na mimořádné události (dále jen MU), jejímž cílem je zajištění potřebných sil

a prostředků (dále jen SaP), které jsou schopné realizovat záchranné a likvidační práce.

Výkonná funkce zajišťuje konečné řešení MU. Jedná se o cílovou funkci. Personální funkce,

již podle názvu, disponuje lidskými zdroji, které jsou zařazené jako síly v IZS. Technická

funkce zase zajišťuje vybavení složek danou technikou. Další důležitou funkcí je funkce

varovná a vyrozumívající, která má za cíl zajistit již zmíněné informovaní obyvatel

a vyrozumění daných orgánů o nastalé MU. Pomocí logistické funkce je zajištěna

akceschopnost SaP k provedení záchranných a likvidačních prací. Poslední funkce

je legislativní, ta má za cíl zajištění legislativních podmínek pro složky IZS při řešení MU

(Lukáš, 2014).

1.1 Základní složky integrovaného záchranného systému

Mezi základní složky IZS se řadí čtyři složky, které jsou v ČR nejpoužívanější. Jde

o Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen HZS ČR) a jednotky požární ochrany (dále jen JPO)

zařazené do plošného pokrytí kraje JPO, Policie ČR a zdravotnická záchranná služba.

Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor ČR je tvořen generálním ředitelstvím, HZS krajů, záchranným

útvarem (dále jen ZÚ), který je centrálně řízenou zálohovou jednotkou GŘ HZS ČR. Dále

jej tvoří vzdělávací, technická a účelová zařízení HZS ČR (školní

a vzdělávací zařízení – SOŠ a VOŠ PO ve Frýdku-Místku, Institut Ochrany obyvatelstva

Lázně Bohdaneč, Technický ústav požární ochrany, skladovací

a opravárenské zařízení). Generální ředitelství je součástí ministerstva vnitra a nese název

Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství HZS ČR (dále jen MV-GŘ HZS ČR).
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Řídí složky, kterými je HZS ČR tvořen. Zřizuje operační a informační středisko (dále jen

OPIS), které plní úkoly OPIS IZS a je organizační částí OPIS HZS – z toho důvodu je HZS

brán jako páteřní složka IZS. V čele MV-GŘ HZS ČR je od 19. 7. 2021 Generálmajor Ing.

Vladimír Vlček, Ph.D., MBA. Nahradil generálního ředitele gen. por. Ing. Drahoslava Rybu,

který vedl tento úřad dlouhých deset let (Česko,2015; Chvojková, 2021).

Výkonnou složkou HZS ČR jsou také HZS krajů, které sídlí zpravidla v krajských městech,

až na HZS Středočeského kraje, který sídlí v Kladně. Jedná se o profesionální hasiče, kteří

jsou zpravidla příslušníky ve služebním poměru. Součástí HZS krajů jsou i územní odbory,

které mají působnost na příslušných územních správních obvodech jednotlivých okresů.

Stanice HZS krajů mají dle Vyhlášky č. 247/2001 Sb. dán základní a minimální početní stav

na každém typu stanice HZS krajů (viz tab. č. 1).

Tabulka 1 Základní a minimální počet příslušníků HZS ČR (Česko, 2001)

Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje JPO

Hasičské sbory jsou nejběžnějším zdrojem na světě pro řízení katastrof na místí úrovni. Není

překvapením, že oheň je nejběžnějším každodenním nebezpečím pro obyvatele téměř

kdekoli na světě (Coppola, 2021).

Nejranější hasičská organizace měla ojedinělou funkci, ale postupem času mnoho národních

hasičských sborů rozšířilo své schopnosti na širší škálu pravidelných i vzácných nebezpečí

jako: protipožární ochrana, vyšetřování požárů a žhářství, záchrana, odtah vozidel, výstražná


[…]


Kněžnou a Dobruška (viz obrázek č. 4). Stanice Rychnov nad Kněžnou je stanicí typu C1

a personální zabezpečení je tedy stanoveno přesně dle vyhlášky, ze které tabulka vychází.

To znamená minimálně 39 příslušníků rozdělených do tří směn, které se každých 24 hodin

střídají. V roce 2016 a 2019 byly velké změny v personálním obsazení. Stanice Dobruška je

vedena jako stanice typu P1, což znamená minimálně 15 příslušníků, z toho 5 na jedné

směně. Více informací viz tabulka č. 1.

Stanice HZS ČR v ÚO Rychnov nad Kněžnou pro záchranné a likvidační práce disponuje

požární technikou specializovanou pro hašení požárů nebo dopravní nehody. Stanice

Rychnov nad Kněžnou i Dobruška disponují dostatečnou technikou specializovanou na MU,

které se v ÚO vyskytují.

Síly a prostředky zdravotnické záchranné služby

Územní odbor má dvě stanice ZZS, které zajišťují první pomoc pro celý okres. Zdravotnická

záchranná služba Rychnov nad Kněžnou sídlí v okresní nemocnici a má k dispozici 1x RV,

který slouží nepřetržitě, a 2x RZP, která je také k dispozici nepřetržitě. Vedoucím lékařem

je MUDr. Tesner Radek a vedoucí záchranářkou Ivet Veverková (RYCHNOV NAD

KNĚŽNOU, © 2017).

Stanice v Opočně se nachází u polikliniky v Opočně a má k dispozici 1x RZP, která

je k dispozici nepřetržitě. Vedoucí záchranářkou na stanici je Iva Bašková (Opočno, ©

2017).

Síly a prostředky Policie České republiky

Územní odbor Rychnov nad Kněžnou má ve svém čele ředitele ÚO, zástupce velitele ÚO,

vedoucího kanceláře ředitele ÚO, komisaře, asistentku a administrativního

a spisového pracovníka.
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Územní odbor je složen ze čtyř oddělení. Jedním z nich je oddělení obecné kriminality (dále

jen OOK), které má vedoucího útvaru Služby kriminální policie

a vyšetřování (dále jen SKPV) OOK, zástupce vedoucího, administrativního a spisového

pracovníka. Pod nimi je 20 policistů zařazených do různých funkcí a odvětví. Mezi ně patří:

• vyšetřovatelé,

• toxikologický tým,

• mravnostní a sexuální delikty,

• vloupání do objektů právnických osob,

• vloupání do objektů fyzických osob,

• násilná trestná činnost a další.

Dále sem patří oddělení hospodářské kriminality (dále jen OHK), které čítá 12 policistů

SKPV zařazených do různých funkcí a odvětví zaměřených na hospodářskou kriminalitu.

Mezi ně se řadí např.:

• daňové delikty,

• finanční podvody,

• trestné činy v automobilovém průmyslu,

• počítačová kriminalita.

Dalšími odděleními jsou oddělení analytiky a kybernetické kriminality se skupinou

informatické podpory pro informační a komunikační technologie a oddělení kriminalistické

techniky, které mají na starost fotodokumentaci, videodokumentaci, ohledání místa činu

nebo události, identifikační úkony, portrétní dokumentaci, zajišťování stop na místě činu,

spolupráci s koronerem či experty z ústavu soudního lékařství, ostatními odděleními nebo

Kriminalistickým ústavem Praha. Územní odbor v Rychnově nad Kněžnou je tvořen ještě

skupinou základních kynologických činností, ve které jsou 4 policisté kynologové a služební

psi, odborem služby pro zbraně a bezpečnostní materiál nebo Dopravním inspektorátem.

Počet policistů na obvodních odděleních jsou zmíněny v tabulce (viz tab. č. 3) (Zdroj Policie

ČR, c2022a).

Tabulka 3 Rozdělení obvodních oddělení v okrese a počet zaměstnanců

obvodní oddělení vedení

počet uniformovaných

policistů zařazených do

přímého výkonu služby

Dobruška

vedoucí, zástupce vedoucího,

administrativní a spisový

pracovník

13

Kostelec nad Orlicí

vedoucí, zástupce vedoucího

a administrativní a spisový

pracovník

16

Rokytnice v O/h vedoucí 11

Rychnov nad Kněžnou

vedoucí, 2x zástupce

vedoucího, 2x administrativní

a spisový pracovník

26

Týniště nad Orlicí vedoucí, zástupce vedoucího 12
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7 PLOŠNÉ POKRYTÍ ÚZEMNÍHO ODBORU RYCHNOV NAD

KNĚŽNOU

Plošným pokrytím se rozumí rozmístění jednotek požární ochrany v závislosti

na mimořádných událostech na území kraje. Jedná se o povinnost každého kraje na území

České republiky, která plyne ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. V rámci

zabezpečení plošného pokrytí přispívá finančně HZS kraje na potřeby JPO a pro obce

na potřeby jejich jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí. Plošné pokrytí je založeno na

principech přiměřenosti, plošnosti, transparentnosti, ekonomické optimálnosti, spolupráce,

standardizace, vybavení a dotační politiky (Hanuška, 2008).

Tabulka 4 Základní tabulka plošného pokrytí (Česko, 1985)

Základní výpočet stupně nebezpečí

Zákon o PO stanovuje stupně nebezpečí, které jsou závislé hned na několika kritériích, které

společně tvoří vzorec pro celkové kritérium Kc, kterým je:

Kc = KO + Kui + Kz.

Ko je kritérium počtu obyvatel,

Kui je kritérium charakteru území,

Kz je kritérium zásahů (Hanuška, 2008).

Každé kritérium má svou hodnotu a význam, které jsou stanoveny v tabulkách formou
