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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,17)

Autorka definuje cíl práce následovně: „Cílem práce je analyzovat současný stav spolupráce

složek integrovaného záchranného systému v tomto územním odboru a provést pomocí

vybraných metod a analýz návrhová opatření“. Naplnění tohoto cíle je diskutabilní. Obsahové

části jsou spíše obecné povahy, postrádám konkrétní informace o spolupráci, např. uzavření

smluv, informace o společné činnosti atd. Diskutabilní je i volba jednotlivých stránek SWOT

analýzy. Jedná se o autorský návrh, např. slabé stránky – nedostatek cvičení IZS, nebo

podložené hodnocení? V práci nelze dohledat podrobnější podložení těchto názorů. V

návrhové části v kapitole 10 autorka uvádí opět nepodložený výběr objektů k realizaci cvičení

s tématikou nastíněnou v dané kapitole. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm D.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakých východisek jste u SWOT analýzy definovala silné/slabé stránky,

příležitosti a hrozby?

2. Na jakém základě jste realizovala výběr objektů pro realizaci cvičení v tab. 18?
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…